
项目编号：c7m7zi

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：兆科药业（广州）有限公司阿齐沙坦片

剂生产线技术改造项目

建设单位（盖章）：兆科药业（广州）有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录
建设项目环境影响报告表 ............................................................................................................- 1 -
一、 建设项目基本情况 ..............................................................................................................- 1 -
[...]
根据生态环境部发布的《主要污染物总量减排核算技术指南（2022年修订）》表 2-3

VOCs 废气收集率和治理设施去除率通用系数，吸附及其组合技术中集中再生并活化的活

性炭对有机废气的去除效率为 50%，则本项目活性炭治理效率取保守值 50%，则有机废气

处理量=0.02145t/a×50%=0.010725t/a。

此外，参考《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算

方法的通知》（粤环函〔2023〕538 号），“3.3-3 废气治理效率参考值”中，吸附技术

吸附比例建议取值 15%作为废气处理设施 VOCs削减量，计算得出本项目活性炭层吸附装

置 VOCs削减量为 0.12144t/a×15%=0.018216t/a＞0.010725t/a（收集处理量），更换频次

是合理的，具体设计参数如下：

表 4-2 活性炭层吸附装置设计参数一览表

活性炭设施 具体参数

总体参数
VOCs削减能力（t/a） 0.01190112

年运行时间（h） 7200

活性炭层①

规格（mm） 1200*600*46

密度（kg/m3） 70

数量（个） 3

填充量（t） 0.0069552

活性炭层②

规格（mm） 600*600*46

密度（kg/m3） 70

箱体数量（个） 1

填充量（t） 0.0011592

活性炭层③

规格（mm） 500*500*46

密度（kg/m3） 70

数量（个） 2

填充量（t） 0.00161



- 80 -

活性炭层④

规格（mm） 400*400*46

密度（kg/m3） 70

数量（个） 2

填充量（t） 0.0010304

活性炭层⑤

规格（mm） 300*300*46

密度（kg/m3） 70

数量（个） 2

填充量（t） 0.0005796

活性炭吸附碘值（mg/g） 800

有机废气处理量（t） 0.010725

更换次数（次/年） 7

活性炭材质 活性炭纤维

更换活性炭量（t） 0.0793408

废活性炭量（t） 0.0900658



- 81 -



- 82 -



- 83 -

3、非正常工况



- 84 -

本项目的非正常工况主要指废气收集、治理设施出现故障，导致大气污染物未经收集

而以无组织形式直接排放的情况。非正常工况下大气污染物排放情况详见表 4-2。

针对可能出现的非正常工况，建设单位需重点落实好以下应对措施：按照规章制度操

作，保障生产设施的正常开启、运行；加强生产设施、废气排风设施的日常维护一旦发生

故障，立即停止对应的生产作业，安排维修；恢复正常运行时再重启生产。



- 85 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-3 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

产排

污环

节

排放形

式

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施基本情况 污染物排放情况

排放

时间

（h）
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
处理能力

（m3/h）
收集效

率
处理工艺

处理效

率

是否为

可行技

术

排放浓度

（mg/m3）
排放量（t/a）

制粒

粉尘

DA001 颗粒物 22.5 0.161 1000 95% 布袋除尘器 95% 是 1.1 0.0081 7200

无组织 颗粒物 / 0.008 / / / / / / 0.008 7200

压片

粉尘

DA002 颗粒物 27.8 0.2 1000 95% 布袋除尘器 95% 是 1.4 0.01 7200
无组织 颗粒物 / 0.01 / / / / / / 0.01 7200

有机

废气
无组织

NMHC
收集 0.02145 / 65% 活性炭吸附 50% 是 / 0.010725

0.022275
7200

未收集 0.01155 / / / / / / 0.01155 7200

其

中

甲

醇

收集 0.00975 / 65% 活性炭吸附 50% 是 / 0.004875
0.010125

7200
未收集 0.00525 / / / / / / 0.00525 7200

甲

苯

收集 0.000026 / 65% 活性炭吸附 50% 是 / 0.000013
0.000027

7200
未收集 0.000014 / / / / / / 0.000014 7200

表 4-4 非正常工况下废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

非正常排放污染源 污染物
非正常工况年发

生频次（次）

单次持续时

间（h）

非正常排放治理

设施处理效率

（%）

污染物排放浓度

（mg/m3）

污染物排放速

率（kg/h）

制粒粉尘 DA001 颗粒物 2 0.5 0 22.5 0.02
压片粉尘 DA001 颗粒物 2 0.5 0 27.8 0.03

有机废气 无组织

NMHC 2 0.5 0 少量 少量

甲醇 2 0.5 0 少量 少量

甲苯 2 0.5 0 少量 少量



- 86 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4、废气自行监测计划

本项目排污许可证管理类别属于重点管理，具体要求（监测点位、监测因子、监测频

次）详见下表。

表 4-5 大气污染物产生和排放一览表

监测点位
监测

因子

监测

频次
执行排放标准

有

组

织

排气筒 DA001
颗粒

物 1次/
半年

《制药工业大气污染物排放标准 GB37823—2019》表 2
大气污染物特别排放限值的发酵尾气及其它制药工艺

废气标准排气筒 DA001
颗粒

物

无

组

织

厂界外上风向 1个点

位、下风向 3个点位

NM
HC

1次/
半年

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（D
B44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值要

求

甲醇

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二

时段无组织排放监控点浓度限值

甲苯

颗粒

物

厂区内厂房外
NM
HC

1次/
半年

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（D
B44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值要

求

二、废水

1、产排源强：

本项目未新增员工人数，无生活污水增量；

新增产品用水量全部进入产品，无生产废水产生；

新增生产废水量来源于设备及器具清洗废水、实验检测器具清洗废水，根据前文工程

分析可知增量为 2340+135=2475m3/a，作为综合废水进入自建污水处理站（中和调节+酸

化水解池+二级接触氧化池+沉淀过滤池）处理。实验检测器具清洗废水主要污染物为 pH

值、CODcr、BOD5、氨氮、SS等。清洗废水产生源强参考现有项目综合废水产生源强，

产生浓度：CODcr:400mg/L、BOD5:250mg/L、NH3-N:30mg/L和 SS:200mg/L。

表 4-6 本项目生产废水产排情况

废水量

m3/a
污染因

子

产生浓

度 mg/L
产生量 t/a

处理设

施

处理效

率

排放浓

度

mg/L

排放量

t/a
排放标准

mg/L

本项目

新增：

2475

pH值
5~8（无

量纲）

5~8（无量

纲）

中和调

节+酸
化水解

池+二

/
6~9（无

量纲）

6~9（无

量纲）

6~9（无量

纲）

CODcr 400 0.99 80% 81 0.2 500
SS 200 0.5 70% 61 0.15 400



- 87 -

级接触

氧化池

氨氮 30 0.07 60% 12 0.03 -

BOD5 250 0.62 80% 48 0.12 300

2）废水污染治理设施及可行性分析

①废水处理工艺

项目拟采用“中和调节+酸化水解池+二级接触氧化池+沉淀过滤池”工艺处理本项目新

增生产废水。具体工艺流程图见下图：

酸化水解池

二级接触氧化池

沉淀过滤池

净化水排到工业区污水厂

泵

综合废水 调节池
泵

采样池

污泥干化池

图 4-1 本技改项目生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：生产废水首先进入 pH调节池中和水质后，进入酸化水解池，水解酸

化工艺是在厌氧条件下，通过微生物的作用，将废水中的大分子有机物分解成小分子有机

物的过程。大分子有机物在水解菌的作用下，经过酶促反应，被分解成小分子有机物和溶

解性有机物，水解后的产物进一步在发酵菌的作用下转化为简单有机物通过厌氧水解，可

有效降低 CODcr，废水中的大分子有机物被转化为易于后续处理的小分子有机物，降低处

理难度，提高后续“接触氧化”工艺的效率；

经过水解酸化后，废水的可生化性得到提高，进入接触氧化池进一步处理。接触氧化

是一种好氧生物膜废水处理方法,该系统由浸没于废水中的填料、填料表面的生物膜曝气

系统和池体构成。在有氧条件下，废水与固着在填料表面的生物膜充分接触，通过生物降

解作用去除废水中的有机物、营养盐等，使废水得到净化。经接触氧化后进入沉淀池进行

沉淀，上清液进入混凝反应池进一步处理。部分污泥回流至水解酸化池，其余污泥通过板

框压滤机进行处理，压滤水进入调节池，污泥收集后作危险废物处理。



- 88 -

②废水处理效率

自建污水处理站处理效率爹照《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》(HJ2009-201

1)中表 2接触氧化法污水处理工艺的污染物去除率设计值，污染物去除率如下:悬浮物 70-9

0%、生化需氧量 80-95%、化学耗氧量 80-90%、氨氮 60-90%，本次评价从最不利情况考虑，

取去除率最小值，即悬浮物 70%、生化需氧量 80%、化学耗氧量 80%、氨氨 60%。

3）废水治理技术可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—化学药品制剂制造》（HJ 1063—2

019）表 A.2废水处理可行技术参照表，本项目所采用的废水处理工艺均为可行技术，详

见下表。

表 4-7 本项目污染治理技术与排污许可规范可行性分析

污染

源名

称

治理措施 推荐可行技术 对应规范及技术
是否为可

行技术

生产

废水

自建污水处理站（工艺：

中和调节+酸化水解池+二
级接触氧化池+沉淀过滤

池）

预处理+生化处理

预处理：灭活、中和、混

凝沉淀、气浮；

生化处理：水解酸化、好

氧生物。

《排污许可证申请与核发技术

规范制药工业—化学药品制剂

制造》（HJ 1063—2019）
是

4）废水排放情况统计

①污水产生情况

本项目所在地属于广州南沙华浩水处理有限公司（珠江工业园污水处理站）纳污范

围，根据现有项目已申请排水证（穗南审批排证许准字〔2020〕100号，附件 7），本项目

生产废水、生活污水可接入珠江工业园污水处理站进行处理。

本项目制纯水浓水直接排入市政污水管网，生产废水经自建污水处理站处理，与经

三级化粪池处理的生活污水一并达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经美德三路市政污水管网进入珠江工业园污水处

理站深度处理，达标尾水排入蕉门水道。

②依托珠江工业园区污水厂可行性分析

珠江工业园污水处理站位于珠江工业园 15号路以北和凤凰大道以南交汇处，主要收集

处理珠江工业园的生活污水及生产废水，保护珠江工业园的生态环境，营造城市水体景

观，保证河涌水质环境。珠江工业园污水处理站处理能力为 1 万 m3/d，其工程于 2012年

建成投入使用。珠江工业园污水处理站采用“改良型AAO+纤维过滤”处理工艺进行处理，使



- 89 -

处理后的出厂尾水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二

时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单（国家环

保总局 2006年第 21号）一级标准 A中较严者的要求，排入蕉门水道。

根据南沙区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025年 5月），珠江工业园污水处理站平均

处理量为 0.82万吨/日，目前处理余量为 0.18万吨/日，本项目废水排放量为 6916.54t/a，即

23.06t/d，仅占珠江工业园污水处理站处理余量（0.18万 t/d）的 1.28%，本项目污水量对珠江

工业园影响不大。根据 2025年 5月份污水处理厂运行情况公示表，珠江工业园污水处理站的

进水设计标准为 CODCr浓度 320mg/L、氨氮浓度 30mg/L，平均进水 CODCr浓度 119mg/L、

平均进水氨氮浓度 16.3mg/L；项目废水 CODCr排放浓度为 81mg/L、氨氮排放浓度为 12mg/L，

能满足珠江工业园污水处理站的进水设计标准。因此，本项目对珠江工业园污水处理站的

处理负荷带来的冲击很小，经该污水处理厂进一步处理后，CODCr、BOD5等有机污染物降

解明显，外排至蕉门水道水域时对其水质现状影响不会明显。

综合以上分析，本项目废水依托珠江工业园区污水厂处理是可行的。

表 4-8 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施 排放口

编

号
名称 工艺

是否

为可

行技

术

编

号

设置是

否符合

要求

类

型

生活

污水

pH、CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、总氮

进入珠江工业

园污水处理站

间断排放

排放期间流量

不稳定且无规

律，但不属于冲

击排放

T
W0
01

三级

化粪

池

沉淀+厌氧 是

D
W0
01

是

□否

主

要

排

放

口

生产

废水

pH值、CODC

r、BOD5、SS、
NH3-N等

进入自建污水

处理站处理后

进入珠江工业

园污水处理站

间断排放

排放期间流量

不稳定且无规

律，但不属于冲

击排放

T
W0
02

自建

污水

处理

站

中和调节+酸